
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

========================================================= 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «12» января 2024 года  №05  

Об утверждении состава сводного мобильного 

противоэпизоотического отряда постоянной 

готовности  и Алгоритма действий 

при ликвидации и локализации неблагополучных 

пунктов по африканской чуме свиней (АЧС) на 

территории Александровского сельского  поселения 

Жирновского муниципального района 

 

В рамках исполнения Плана (дорожной карты) комплексных 

мероприятий по недопущению заноса, распространения и ликвидации 

африканской чумы свиней на территории Волгоградской области в 2023 году, 

а также на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Устава Александровского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав сводного мобильного противоэпизоотического отряда 

постоянной готовности  (Приложение 1). 

2.Утвердить Алгоритм действий при ликвидации и локализации 

неблагополучных пунктов по африканской чуме свиней (АЧС) на территории 

Александровского сельского поселения Жирновского муниципального 

района (Приложение 2). 

3. В случае возникновения очага африканской чумы свиней порядок 

определения утилизации или уничтожения биологических отходов на месте 

выполняется в соответствии с  Инструкцией о мероприятиях по 

предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной 

Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 

21.11.1980 г.  

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава Александровского 

сельского поселения                               Р. С. Алекперов 



 

 Приложение 

к постановлению 

от 12.01.2024 г. № 05  

 

Состав сводного мобильного противоэпизоотического отряда постоянной 

готовности Александровского сельского поселения: 

Ответственные члены сводного 

мобильного противоэпизоотического 

отряда постоянной готовности 

(наименование должности) 

ФИО 

Сотрудник полиции группы  

«Круглосуточное регулирование 

пропускного режима на въезде-

выезде» 

По согласованию 

Ветеринарный специалист группы  

«Круглосуточное регулирование 

пропускного режима на въезде-

выезде» 

О. Н. Чернокожева (по согласованию) 

Водитель группы  «Круглосуточное 

регулирование пропускного режима 

на въезде-выезде» 

Криницын С.А. 

Сотрудник полиции группы «Охрана 

общественного порядка» 

По согласованию 

Водитель группы «Охрана 

общественного порядка» 

По согласованию 

Сотрудник ФАПа группы «Контроль 

за эпизоотической и 

эпидемиологической обстановкой» 

Жохова А.В. 

Ветеринарный специалист группы 

«Контроль за эпизоотической и 

эпидемиологической обстановкой» 

По согласованию РайСББЖ 

Водитель группы «Контроль за 

эпизоотической и 

эпидемиологической обстановкой» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

Рабочий  (Представитель ТОС, 

специалисты сельского поселения) 

группы «Фиксация, убой животных и 

По согласованию 



дезинфекции помещений» 

Рабочий  (Представитель ТОС, 

специалисты сельского поселения) 

группы «Фиксация, убой животных и 

дезинфекции помещений» 

По согласованию 

Ветеринарный специалист группы 

«Фиксация, убой животных и 

дезинфекции помещений» 

По согласованию РайСББЖ 

Ветеринарный специалист группы 

«Фиксация, убой животных и 

дезинфекции помещений» 

По согласованию РайСББЖ 

Сотрудник полиции группы 

«Фиксация, убой животных и 

дезинфекции помещений» 

По согласованию 

Водитель (автомашины, трактора с 

прицепом) группы «Фиксация, убой 

животных и дезинфекции 

помещений» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

Водитель (погрузчика) группы 

«Фиксация, убой животных и 

дезинфекции помещений» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

Ветеринарный специалист группы 

«Утилизация трупов животных» 

По согласованию РайСББЖ 

Водитель группы «Утилизация 

трупов животных» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

Рабочий «Утилизация трупов 

животных» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

Рабочий «Утилизация трупов 

животных» 

По согласованию с фермерским 

хозяйством 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

от __.__.2023 г. № __ 

 

Алгоритм 

действий при ликвидации и локализации неблагополучных пунктов по 

африканской чуме свиней (АЧС) на территории Александровского сельского 

поселения Жирновского муниципального района 

 

Управление сводным мобильным противоэпизоотическим отрядом 

постоянной готовности возлагается на главу Александровского сельского 

поселения. 

Для действия сводного мобильного противоэпизоотического отряда и 

выполнения действий по ликвидации и локализации неблагополучных 

пунктов по африканской чуме свиней (АЧС) на территории 

Нижнедобринского сельского поселения созданы группы: 

1.Группа круглосуточного регулирования пропускного режима на въезде и 

выезде в карантинную зону в количестве 2-х постов.  

На каждом посту находятся: 

Состав специалистов: сотрудник РОВД, ветеринарный специалист, 

водитель. 

Оборудование:  автомобиль ВАЗ, дезбарьер, шлагбаум, место для 

переодевания людей, мобильная спецтехника для мойки и дезинфекции 

транспортных средств, эмалированная емкость, емкость для приготовления 

рабочего раствора дезсредства, емкость для воды, дезсредство, умывальник, 

полотенце, мыло.  

Спецодежда: сапоги, халаты, резиновые фартуки, очки, противогазы, 

резиновые перчатки. 

2. Группа охраны общественного порядка, в которую входят: сотрудник 

полиции, водитель  (автомобиль «Нива»). 

3. Группа контроля за эпизоотической и эпидемиологической обстановкой, в 

которую входят: сотрудник ФАПа, ветеринарные специалисты, водитель 

(автомобиль «Нива»). 

4. Группа фиксации, убой животных и дезинфекции помещений, в которую 

входят: рабочие учета и контроля за фиксацией, убоем животных, 

дезинфекции помещений, ветеринарные специалисты, сотрудник полиции, 

водители. 

Оборудование: весы, грузовой автомобиль (трактор с прицепом), 

погрузчик. 

 

5. Группа утилизации трупов животных, в которую входят: ветеринарный 

специалист, рабочие по утилизации, водитель.  

Оборудование: экскаватор, емкость с горючей жидкостью, солома, 

дрова.  

Спецодежда: халаты, сапоги, перчатки, резиновый фартук. 



 

 

Ресурсное обеспечение сводного мобильного противоэпизоотического отряда 

постоянной готовности: 

 

1.Экскаватор 

2.Грузовой автомобиль (трактор с телегой) 

3.Погрузчик 

4.ГСМ для сжигания трупов 

5.ДУК (дезинфекционная установка Комарова) 

6.Дезинфицирующее средство 

7.Спецодежда 

8.Весы напольные 

9. Препараты для эвтаназии 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


